animalis spiritus illabitur. Sed id velim alio tibi argumē-
 to firmari, animale functionē ab instrumenti ratione per-
 fici. Animal nonne quavis stirpe nobilior est & præstantius?
Pb. Est opinor. *Es.* Hanc unde coniecturam facis? *Pb.* Quo-
 niam corpus video & maiori figurarum varietate, & nume-
 roso magis instrumentorum apparatu instructum. *Es.* Quo-
 niam igitur unicuique corpori indita est anima, quæ ad illius
 functiones & usus accommodetur, si animanti præstabilius
 absolutiusq; quam stirpi corpus datum fuerit, necessum est
 tum illius functiones, tum animam harum effectricem, præ-
 stantiorē diuinioremq; putet. *Pb.* Id omnes philosophi pro-
 fitentur. *Es.* Si primæ illæ causæ tam longè distant, dissi debūt
 sanè & præmunitiones, & instrumenta quibus agunt, fieriq;
 alia naturalis, alia sentientis animæ, hæc q; illis multò præsta-
 tiora, nempe animalis spiritus & instrumenti ratio, non ab e-
 lementis sed diuinitis accepta. Iam verò quid de principibus
 animæ functionibus apprehensione, ratiocinatione, & memo-
 ria dicam? Ut enim ex longè cæteris antecellunt, sic & cau-
 sas habent ijs multò præstāiores, quæ rectè nequeunt ad ele-
 mentorū permissionē referri. *Pb.* Audistur Brute, hanc omnē
 de functionibus interpretationem? *B.* Audui, planeq; totam
 memoriter complector. *Pb.* Quid illa veritatis tibi videtur
 præ se ferre? *B.* Superiorū sanè consequens est, & illis natura-
 li colligatione consertè contexteq; connexa. *Pb.* At ea pluri-
 ma functionum genera instituit, quæ omnino sint supra vim
 elementorum & demonstrationis philosophicæ. *Br.* Video,
 neque id putem alienum à philosophia, ut neque cætera om-
 nia, quæcumque hætenus in disputationem adducta sunt. In-
 auditum id parumq; vstricū, cœlestis aut diuini nomen
 me multò vchemētius quam res ipsa torset. In medicinæ phy-
 siologia satis quidem mihi esse duco, si humani corporis cō-
 positionem ac structuram singularūque partium functio-
 nes et usus mente consequar, parū curans, siue illarum cau-
 sas rerum primordijs & temperamento, siue diuini ori-
 gini attribuas. Id enim parū confert ad medendi rationē pla-
 nè philosophicū, & in quo satis fuerit probabili ratione ni-
 ti. Quocirca subtili^r quàm satis est illis perquisitis, ad ea quæ
 magis seria sunt diuertere. *Es.* Idudum animus erat hæc ten-
 tate ac periclitari, sed obstinata ista vestra pertinacia nobis in
 mora

mora fuit. B. Nunc igitur demum si ita videretur, quod totius est disputationis nostræ caput aggredere: morbos dico occultos, quibus diuinum quoddam inesse com memoras.

5 *PARTI SIMILARI NON VNICVM SED*

tria morborum genera insidere, Et qui sint materie morbi. Cap. LX.

EVDXXVS.

10 **I**N hunc vastissimum medicinæ campum si descēdemus, sæpè quidem hærebimus in salebris, quibus is vndiq; conspersus est: eritq; necessarium in vias incurrere non satis tritas, & quæ fortassis parùm vos oblectēt. *Pb.* Huc
 15 ipsi concessimus vt ardua quæq;, spinosa et inuicem confectaremur, quæ nos fortasse terendo plana reddemus. Agè igitur omiſſi omni contentione, recōciliataq; voluntate nostra, ne sit molestum communi studio rem omnem veritatis cognoscendæ causa indagare. *Br.* Pulchrè mones, iam dudū illius contemplanonis error desiderio. Cum itaq; sumus grauioribus laboribus curisq; vacui, in hoc diuerticulo ab omni turba & strepitu seiuicti, liberè scrutemur ipsam veritatis lucem, neque vlli authorum tam sis addictus, quin tuâ de morborum causis sententiam (tametſi à popularibus sensis alienam) in medium proferas. Non enim huc ipsi concessimus
 25 audire quid hæc de re alij, sed quid tu sentires. *Er.* Quādo huius me suasionibus tãquam stimulus acriter vrgetis, ad rē aggredior, & demonstrandum suscipio in parte similari tria esse morborum genera, quæ viz quisquam apertè videtur perscūtus. Hoc autè vt expositioe perspicua illustretur, alius ex Galeni arte morborum summa genera repetamūs. *Pb.* Tria ille cōstituit, simile, organicū et cōmune quod cōtinuis dissolutionem primus appellauit. *Er.* Organico & communi suppresso, de vno similari queratur. Quot ergo huius status
 30 differentias? *Pb.* Tot nimirum quot intemperies genera. neque enim aliud est similariis morbus, quàm noxia intemperies. Hæc autem distribuitur in quatuor simplices, totidemq; compositas: hæsq; singulas volunt nunc ex humoris cuiuspiam vitio, nūc citra humorē præterita ex causa cōtrahi.

Er. Agè

Eudoxus, Agè Brute, hi ne sunt omnes partis similis morbi? *Brutus*, Nullum his adnumerat Galenus: nam qui in bona similis partis temperie omnem illius sanitatem constituit, omnem profectò eius morbum ex lesa mutataque temperie nasci confirmat. *Eudoxus*, Cæterùm si qua sunt in parte similari præter temperamentum, quibus sanitas illius & integritas conseruetur, nõn ne necesse fuerit in bona illorum constitutione sanitatem, in mala morbum collocare? *Brutus*, Necessarium profectò. *Eudoxus*, Atqui duo insunt temperamento præstantiora, subiecta materia, & species. *Brutus*, Id sanè est quod tantoperè ex te audire postulamus, utque in illis morbos inesse putes. *Eudoxus*, Est id quidem explicatu per quàm arduum, quod etiam si dilucidè explicetur atque demonstretur, minimè tamen tutum sit inuulgare. *Brutus*, Expedit tamen in hanc contemplationem paulò acrius grauiusque incumbamus, ut eius obscuritate discussa veritas illucescat, & à nobis fructus percipiatur vbentor. *Eudoxus*, Meministis non ita pridem me demonstrasse medicamentis alias à materia, alias à temperamento, alias à forma vires inesse, id nunc ad corporis partes commodè transferemus, quarum quæ similes appellantur tria hæc in se discreta continent, materiam, temperamentum, & essentiam, quæ illarum species dici conuenit. Temperamentum quum ex elementorum sit qualitatibus, in accidentium genere merito recensetur, materia verò illi subternitur, à qua pars laxa aut astricta, mollis aut dura, crassa aut tenuis euadit. Cor calido sicque temperamento est, neque admodum dissimili sunt pulmones: at materia distant absuntque longissimè, ut quæ illi densa grauisque sit, his rara atque leuis. Haud secus renes frigidum nacti temperamentum, cor verò calidum, summo discrimine disiunguntur: vtriusque tamen materia compacta est atque densa. Hanc materię vim spectantes tum philosophi tum medici, renes, cor & securiterrenum appellant, quo nomine constat non temperamentum, sed materiam designari, quæ illis perinde ac terræ crassa, compacta astrictaque inest. Iam verò partis essentiam atque speciè à materia & à temperamento diuersum quiddam esse, mihi persuasit Aristoteles cum ait, rationem eam qua caro aut os est, non

est, non à primis elementis, sed à semine & diuiniore principio nasci. Non enim quicquid similibet atque os densum tantūq; frigidū deprehendimus, id continuò os est, sed est præterea necesse ósis essentia propriaq; ratio accedat, qua detra-

15 cta ne ipsa quidem elemēta vel idonea temperie permixta os effecerint. *B.* Hæc mihi cum superioribus satis videntur coherere, si modò tu his cum Galeni locum concedes qui in vnaquaque similari parte ait substantias tres haberi solidam, carnosam & spirituosam, ex quibus is ait virtum substantiam

20 compleri. *Eu.* Id quidem facile: nam solida atque carnosā, eam quam dixi partis similans materiam constituunt. Spirituosā in qua calor est insitus, ad formā refertur ac pertinet. Hæc porrò singula Galenus ait ex congrua elementorum temperie consistere. Quæcumque igitur in parte similari inesse

25 cogitamus, vel illius materia sunt vel forma vel temperamentum. *B.* Importunus orationem tuam interpellauit: reliquam verò contemplationem persequere. *Eu.* Triā igitur qui sunt ex quibus pars vnaqueq; similans constituitur, tria quoque

30 quoque pereunte continuò pars tota perit. Vt autē tria sunt per quæ pars subsistit, ita & tria sunt per quæ vel bene vel male subsistit: quandoquidem contrariorum eadem est subiecta materia. Illoꝝ trium integritas & moderatio, partis est sanitas, eorundem contraria immoderatio morbus. Quocirca

35 vt partis similans sanitatem ita & morbum necesse est in tribus constitui, tria q; fieri similantium morborum genera, vñū materie, alterum temperamenti, tertium totius substantiæ. Hoc autem iam velim ex partis similans actione cōfirmare, ac docere huius robur à tribus illis dimanare atq; cōseruari.

40 Quamquā enim similans partis actio illius formæ atq; essentia refertur accepta, ad illam tamen materia atque temperamentum maximum habent momentum, quorum ope destituta nihil quicquam forma sit effectura: vt vno quolibet istorum pereunte continuò pars tota perit, omnisq; illius actio

45 intercidit, ita etiam vno quolibet leso & à natura sua discedēte, pars tota longè deterior & infirmior euadit & ad opus suum inexpeditior. *B.* Id obsecrò nobis paulò apertius ob oculos pone, & inductione quadam illustra. *Eu.* Faciam sedulo. Principiò congruus partis temperamentum ad actionū perfe-

perfectionem cōferre, vitiosum autem illas impedire, & imbecillitatem accersere, satis superque notum arbitror. *Br.* Id certe tibi assentior, quod omnibus obuium clarumque est, non alia fulciendum demonstrationes: siquidem Galenus passim contendit ac tuetur, omnem imbecillitatem intemperie sobolem esse, qui & temperamentum omnis actionis principium causamque statuit. *Es.* Vitiata porro materia partis robur atque valetudinem infringi, hanc docere velim quod nonnullis ventriculus neque acetum, neque sinapi, neque pipet, nec denique quocquam acie aut mordax, alijs omnia facillime toleret: deinde quod odoribus alijs oblectentur, alijs citra offensionem eos ferre nequeant. *B.* Consentiant certe hæc cum vero omnia, sed tamen si permittes, causam eorum ex Galeno dicemus, quod alijs exquisitior & quadam veluti exuperantia acunior alijs hebetior atque obtusior sit sensus. *Es.* Rectè quidem, at verò exuperantis deficientis ve sensus, quænam causa statuatur? Non intemperies: multi namque intemperati, eiusmodi nihil experiuntur aut sentiunt. Vna igitur causa sit oportet, quod ventriculus cerebrique meningis rare ac laxæ, quasi dissolutæ atque imbecillæ, à quibuslibet externis iniurijs promptè offi nãtur. Per multos videas optimo temperamento, qui neque calorem, neque frigus, neque laborem, neque ullam exuperantiam perferunt: hac sola ratione, quod mollia, raro laxoque sint corpore. Tale autem euasit vel ex pauco imbecilloque semine, vel ex molliore delicatioreque vita: ex qua etiã molles solent appellari. Plurimos e contrariò videas intemperatos, ut rusticos & agrestes, qui tamen validi sint, & multo facilius æternas iniurias perferant, hac ratione quod partes singulas, ossa, nervos, tendones, omnesque fibras solidas habent atque densas. ex quibus compactum corpus firmum atque robustam euadit, ad omnia perferenda comparatum. Tale vel ex robustiorum partium copioso validoque semine procreari solet, vel ex excitatione, consuetudine & usu conquirit. Quamquam autem Galenus locis quibusdam omnem corporis actionem temperamento refert acceptam, passim tamen libris Methodi fatetur partis materiam atque substantiam non parum ad robur pertinere. Quam enim ait naturam omnemque virium substantiam ex spiritu, ex carnosa specie ac ex solidis ipsis constare, horumque singulorum & qualitatem & quan-

quantitatē seruandam esse, nōne hoc ipso conuincitur nō
 solum temperamentum, verum etiam illorum substantiam
 quę partis similis est materia, ad virium robur magnam o-
 pem conferre? Prætereà vbi in medendi præceptis, partis quę
 vim & vsum habet toti corpori communem, cuiusmodi est
 ventriculus, aut iecur, robur seruare iubet, à relaxantibus ab-
 stinet, quòd partis substantiam statumq; optimum dissoluât.
 Astringentia verò, quorum vis est ad corporis constantiã &
 stabilitatem, cōmendat. Libris de tuenda sanitate, duras fric-
 tiones artus corrobore tradit, quòd illorum substantiam
 atque materiam compactiorem firmioremq; reddant. Ac
 ne lingua longius persequar, is passim docet partis bonã
 habitudinem atque agendi vim, non à solo temperamento,
 verum etiam ab ipsa illius materia proficisci, vitiumq; ma-
 teriæ imbecillitatis actionisq; lætę causam & morbum esse.
Ph. Probè id assequor quod pro summa tua eruditione no-
 bus planum fecisti: quod autem reliquum est exequere, vt
 à partis essentia ac specie, illius robur & agendi vim teneri
 putes. *Es.* Id non admodum anxie tibi exposuero. Vt enim
 strumocamelus non elementorum calore, non infuso tem-
 peramento, sed toti⁹ essentiæ natura ferrū exterit et cōcoquit:
 ita & quęcumq; in nobis sunt partes totius substantię vi con-
 coctione, nutritione harumq; administras functiones obeunt,
 quemadmodum motum atq; sensum. Partis autem tota sub-
 stantia est, quam et speciem et interdum facultatem appella-
 mus. Plurimus est Galenus vt eiusmodi facultatum præstan-
 tiam dignitatēq; demonstrat, tum principum trium quę
 corpus vniuersum gubernant, tum earum quę vnicuiq; par-
 ti regendę fuerunt additæ: omniaque substantiam acius
 subtiliusq; philosophatus, à partis materia & à temperamento
 diuersam instituit. Tria igitur omnino sunt quibus similis
 partis substantia cōpletur & coheret, quibus illius robur sta-
 bilitatq; cōsistit, et quibus omnis illius actio perficitur. *B.* Ni-
 hil ista demonstratione luculētius. *Es.* Si vnūquodq; istorū tū
 roboris, tū obeundę functionis causa est, bene cōstrutū inte-
 gras, male vitiosas deprauatasq; functiones obibit. Arqui
 bona ea constitutio sanitas est & appellatur, mala verò mor-
 bus. Quocirca necesse est in tribus illis & sanitatem & mor-
 bum collocari, & in parte similari tria fieri morborū genera.

Unum est materię immoderatio, alterum intemperies, tertium totius substantię corruptela : quę singula partis actionē primū ac per se præpediūt. Si disputationem totam velis Galeni sententia concludi, in hunc locum quo tres imbecillitatis causas, triaq; morborum genera expressit, mentem auferre erige. Quę (inquit) immoderatē laxant solouit robur, quare & partis virtutem : quę autem supra modum refrigerat natium calorem extinguunt, qui fortassis (vt nonnulli arbitrantur phalosophi ac medici summi) substantia virtutum existit aut si non hoc, saltem primum et maximē necessarium earum instrumentum. Iam verō & qualitates quædā extraneę virtutes dissoluere possunt. Hac oratione Galenus læsarum virtutum causas tres vel inuitus fatetur, relaxantia, refrigerantia & alienas qualitates : quidq; horum singula in parte similari immutent & labefactent : atque relaxantia materiam, refrigerantia temperamentum, extraneas qualitates facultatum substantiam demoliri: has quidem primum ac per se, id est proximē, alia duo ex accidenti, qua ratione vel materiam vel temperamentum peruertunt, quę prima sunt facultatum instrumēta. Ex his perspicuum euadit tria illum in similari parte morborum genera sedibus disclusisse : hæc ipsi appellauimus materię immoderationem, intemperiem, & totius substantię corruptelam. Hęc iam placet non modō in animis, sed etiam in oculis conspectuq; omnium exponere, & quasi exemplis illustrare. Ventriculus vt pars similari tanta plerunq; imbecillitate corripitur, vt nihil alimenti cōcoquat, & cruditas ac hienteria sequatur. Hanc autem cōtrahit, aliās impēse refrigeratus vel immoderato frigidę potu, vel lactucari-esu; aliās relaxatus, immodico olei tepētis haustu; aliās extraneis venenatisq; qualitatibus lacessitus, hoc & epoto veneno & in exanthematis, et in alijs cōpluribus morbis popularibus obtingit, quibus cardiaca remedio sunt. Imbecillitatis læsęq; functionis tres hæc causę, tria in parte similari morborum genera sunt. *B.* Istęc quidem magna probabilitate dici video: quę tamen fient illustriora magisq; conspicua si minutius concidantur, illorūque differentias persequaris: nam in singulis vtilior est exercitatio doctrinę. Similariū morbotum genus in octo intemperies distribui recipimus, quarum sint simplices quatuor, coniugatę totidem, hæc;